
reme sağlığı içinde konsepsiyon öncesi dönemde kadının sağlığı, bes-
lenmesi gibi konular da yer almaktadır. Bu süreçte maruz kalınan tok-
sik maddeler, yaşam tarzı, sağlık durumu, doğurganlık öyküsü
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Meslek Liseli Kız Öğrencilere Uygulanan
Nöral Tüp Defektleri ve Folik Asit Konulu

Eğitimin Değerlendirilmesi

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç:: Perikonsepsiyonel dönemde folik asit suplementasyonunun nöral tüp defektleri
(NTD)’nin görülme sıklığının azalmasını sağladığı belirlenmiştir. Bu çalışmanın amacı, meslek li-
sesine devam eden kız öğrencilerin folik asit vitamini ve NTD  hakkında bilgi edinmesini sağla-
maktır. GGeerreeçç  vvee  YYöönntteemmlleerr:: Dört meslek lisesindeki 639 kız öğrenciye folik asit vitamini ve NTD
hakkında eğitim verilmiş, konuyla ilgili film gösterilmiş ve broşür dağıtılmıştır. Eğitim öncesi ve
sonrasında bilgilerini değerlendiren testler uygulanmıştır. BBuullgguullaarr:: Eğitim öncesinde folik asitin do-
ğumsal anomalileri önlediğini belirten öğrencilerin oranı %8,3’tür. Eğitim öncesinde öğrencilerin
%7,4’ü NTD’nin doğumsal bir kusur olduğunun, %5,8’i folik asitin özellikle bebeğin sinir sistemi-
nin gelişiminde önemli olduğunu bilmişlerdir. Eğitim öncesi, hamilelikte NTD tanısı konabilece-
ğini öğrencilerin %5,9’u bilmişlerdir. Eğitim öncesi, NTD’ye eşlik eden sağlık sorunlarını büyük
bir çoğunluğu bilmediği saptanmıştır. Eğitim öncesi ve sonrası uygulanan testlerden alınan puan-
lar farklı bulunmuştur. Eğitim sonrasında öğrencilerin bilgi düzeyleri anlamlı düzeyde artış gös-
termiştir. SSoonnuuçç:: Liseli kız öğrencilerinin konuyla ilgili eğitimleri NTD ve folik asit vitamini
hakkında farkındalık sağlamaktadır. Sağlıklı beslenme davranışlarının geliştiği bu dönemde yapı-
lan eğitimler sağlıklı kuşakların yetiştirilmesinde önemlidir.

AAnnaahhttaarr  KKeelliimmeelleerr:: Folik asit; nöral tüp defektleri  

AABBSSTTRRAACCTT  OObbjjeeccttiivvee:: It is established that the folic acid supplementation during the pericon-
ceptional period provide reduction of neural tube defects (NTD). The aim of this study was to cre-
ate an awareness of female vocational high school students about NTD and folate. MMaatteerriiaall  aanndd
MMeetthhooddss:: Six hundred thirty nine female students in four vocational high schools in Izmir were
trained at their schools on “folic acid vitamin and NTD”. The students filled pre- and post-train-
ing tests to assess the trainings. The students received a traning, a film and the brochures regard-
ing inadequate folic acid intake and neural tube defects. RReessuullttss:: Before the training session 8.3%
of girls knew that folic acid prevented birth defects. Of girls, 5.8% knew that folic acid plays an im-
portant role in the development of the nervous system. In addition 5.9% of the students knew that
NTD can be diagnosed during pregnancy. Most of the students did not know certain health  prob-
lems  that are  associated  with  the  NTD. After the training, a statistically significant difference has
been observed between the pre-test and post test mean score of knowledge of the students. After
the training, students’ level of knowledge has increased. CCoonncclluussiioonn:: Training the high school girl
population  provides awareness regarding importance of the folic acid supplemantation, because
this is a critical period for developing healthy nutrition habits.

KKeeyy  WWoorrddss::  Folic acid; neural tube defects 
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gelecekteki gebelikleri etkileyen faktörlerdir. Sigara,
alkol, kullanımı gibi riskli davranışların önlenme-
sinde olduğu gibi, folik asit kullanımı, beslenmenin
iyileştirilmesi gibi konular da doğurgan çağ kadın-
ların sağlıklarını geliştirecek konularda farkında-
lıklarını artıracak çalışmalar yürütülmektedir. Bu
çalışmalar aracılığı ile yaygın ve etkili kampanyalarla
gelecek nesillerin sağlığı garanti altına alınabilir.1,2 

Özellikle bu kampanyalarda folik asitin yeri
önemlidir, çünkü folik asitin nöral tüp defektleri
(NTD)’ni ve diğer bazı doğumsal anomalileri gibi
sorunları önlediği bilimsel olarak kanıtlanmıştır.3

Folik asit girişiminin, dünyadaki en önemli halk
sağlığı müdahale programlarından biri olduğu vur-
gulanmaktadır. Kampanyalar sonrası NTD olgula-
rının görülme sıklığındaki azalma önemli bir başarı
göstergesidir.4 Ulusal düzeyde yürütülen bu kam-
panyalar sonrasında folik asit kullanımının arttığı
ve sonuç olarak bazı doğumsal kusurlarda anlamlı
bir azalma meydana geldiği ortak olarak bildirilen
başarılı sonuçlardır.5-8

Yapılan çalışmalarda folik asit farkındalığı ko-
nusunda farklı sonuçlar elde edildiği görülmekte-
dir. Bu çalışmalara göre kadınların Kanada’da
%62,7’sinin, Katar’da %50’sinin, Birleşik Arap
Emirlikleri’nde %46’sının, İsrail’de %85’inin, Tay-
van’da %76,1’inin folik asite ilişkin farkındalığı ol-
duğu saptanmıştır.9-13 Toplumsal müdahale prog-
ramları ve kampanyaların farkındalığı artırdığı
vurgulanmaktadır. Avustralya’da 1994-2007 yılları
arasında folik asit farkındalığı %25’ten %77’ye yük-
seltilmiştir. NTD prevalansı ise 1986-1990 yılları
arasında 1000 doğumda 2,06 iken, 2002-2007 yıl-
ları arasında 1,23’e kadar düşmüştür.14  

Üreme sağlığına ilişkin eğitimlerin doğurgan
çağın başlangıcında, gençlik döneminde başlaması
hedeflere ulaşmak için önemli bir yaklaşımdır. Ül-
kemizde evlenme yaşına ilişkin yapılan çalışmalar
da bunu desteklemektedir. TNSA-2008’den elde
edilen ilk evlenme yaşı bilgilerine göre, 25-49 yaş-
larındaki kadınların %43’ünün 20 yaşından önce,
%25’nin 18 yaşına kadar, %5’inin de 15. yaş gü-
nünden önce evlendiklerini ortaya koymuştur.
Aynı zamanda ilk evlenme yaşı ortancasının 20,8
olduğunu, bir başka ifadeyle kadınların yarısının
bu yaştan önce evlendiği görülmektedir.15

Genç öğrencilerin perikonsepsiyonal sağlık
açısından eğitilmesi gereken önemli bir hedef grup
olduğu vurgulanmaktadır.16 Adolesan dönem bes-
lenme açısından da sağlıklı yaşam alışkanlıklarının
kazanıldığı ve müdahale edilebilir önemli bir dö-
nemdir.17 Üstelik bu dönemde fiziksel görünüm
kaygılarıyla besin alımının yetersiz olduğu da bi-
linmektedir. Edirne’de yapılan bir çalışmada, ado-
lesan grupta (12-19 yaş) folik asit eksikliği %19
bulunmuştur, gelir düzeyi daha düşük olanlarda bu
eksikliğin 4,8 kat daha fazla olduğu saptanmıştır.18

Günlük folik asit alımının kız öğrencilerde orta-
lama 206 µg/gün olduğu saptanmıştır.19

Bu çalışmanın amacı, liselerde öğrenim gören
kız öğrencilerde folik asit ve NTD konusunda far-
kındalık yaratmak ve yapılan eğitim ile bilgi dü-
zeylerindeki değişimi değerlendirmektir.

GEREÇ VE YÖNTEMLER 

Bu okul tabanlı çalışma, 2006 Kasım ayında İz-
mir’deki dört meslek lisesindeki kız öğrencilerin
katılımı ile yapılmıştır. Çalışma ön test ve son test
girişim çalışması olarak planlanmıştır. Liselerde kız
öğrencilere yönelik bir eğitim yapılmıştır. Toplam
639 öğrenci çalışmaya katılmıştır. Folik asit, NTD
ve sağlıklı beslenme hakkında 30 dakikalık bir su-
numun ardından 10 dakikalık bir film gösterilmiş,
broşür ve eğitim materyali dağıtılmıştır.  Eğitim ön-
cesinde öğrencilerin folik asit ve NTD konusundaki
bilgi düzeylerini değerlendiren bir ön test yapılmış,
eğitimden yarım saat sonra son test uygulanmıştır.
Ön test ve son testte demografik özellikler yanında
eğitimde anlatılan konularla ilgili bilgileri değer-
lendiren sorular yer almıştır.

Veriler SPSS 13,0 bilgisayar programı ile de-
ğerlendirilmiştir. Bilgi ile ilgili sorular değerlendi-
rilerek ortalama bilgi puanları hesaplanmıştır.
Öğrencilerin alabileceği en yüksek puan 100’dür.
Eğitim öncesi ve sonrasındaki bilgi düzeyini göste-
ren toplam puanlar t-testi ile karşılaştırılarak de-
ğerlendirilmiştir.

Çalışmanın yürütülmesi için İl Milli Eğitim ve
İl Sağlık Müdürlüklerinden izin alınmıştır. Okul
müdürlükleri ve öğrencilerin de sözlü onayı alın-
mıştır.



BULGULAR

Öğrencilerin yaş ortalaması 15,92±0,84 olarak he-
saplanmış ve %36,5’i 15, %38,3’ü 16 ve 25,3’ü 17
ve 18 yaşlarındadır. Eğitim öncesi uygulanan an-
kette öğrencilerin %0,5’i akrabalarında NTD oldu-
ğunu bildirmiştir.

Tablo 1 ve Tablo 2’de öğrencilerin eğitim ön-
cesi ve sonrası NTD ve folik asit vitamini hakkın-
daki sorulara verdikleri doğru yanıt yüzdesi
görülmektedir. Öğrenciler folik asitin özellikle
sinir sisteminin gelişiminde önemli olduğunu eği-
timden sonra daha yüksek oranda bilmişlerdir
(%71,8). Eğitim sonrası daha fazla sayıda öğrenci
hamilelerin besinlerle yeterince folik asit alama-
yacağını söylemişlerdir (%62). Eğitim öncesinde
folik asitin doğumsal anomalileri önlediğini belir-
ten öğrencilerin oranı %8,3 iken, eğitim sonra-
sında bu oran artmıştır. Öğrencilerin hastalığın
doğumsal bir kusur olduğu konusundaki bilgisi
eğitim sonrası belirgin olarak artmıştır (%97,2).
Eğitim öncesi folik asit vitamini kullanımının NTD
riskini azalttığını bilenlerin oranları %3,8 iken eği-
tim sonrası önemli ölçüde artış görülmüştür. NTD
hastalığında ortaya çıkan sağlık sorunları konu-
sunda öğrencilerin bilgi düzeyi eğitim sonrasında
daha yüksektir. 

Tüm bilgi sorularına yanıt veren öğrencilerin
ön test ortalama puanları (42,71±11,49) ve son test
ortalama puanları (86,43±13,19) arasında istatistik-
sel olarak anlamlı bir fark saptanmıştır. Eğitim son-
rası öğrencilerin bilgi düzeyi belirgin olarak
artmıştır (t: 78,684 p< 0,0001) (Şekil 1).

TARTIŞMA

Okul tabanlı gerçekleştirilen bu eğitim girişim ça-
lışması sonucunda meslek lisesi kız öğrencilerinin
üreme sağlığında önemli bir yeri olan NTD ve folik
asit vitamini ilişkisi hakkında bilgilenmeleri sağ-
lanmıştır. Okullar, özellikle gelişmekte olan ülke-
lerde sağlık ve beslenme eğitimi ve müdahale-
lerinin en etkin yapılabildiği yerlerdir.20 Okullarda
yapılan beslenme eğitimlerinin başarısı pek çok ça-
lışmada vurgulanmaktadır.21-23

Sağlıklı beslenme konusunda adolesanların
çoğunluğunun yeterli bilgileri ve alışkanlıkları ol-
madığı belirtilmektedir. Karar verme süreçleri 
arkadaşlarından, çevresel faktörlerden ve reklam
aktivitelerinden etkilendiği için adolesanların bes-
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Folik asit özellikle hangi sistemin Eğitim  Eğitim 

gelişiminde önemlidir? öncesi sonrası

% %

Kan sistemi 5,9 2,7

Sinir sistemi 5,8 71,8

Kas iskelet sistemi 14,4 21,7

Diğer 73,9 3,9

Gebelikte besinlerle alınan folik asit yeterli midir?

Evet 14,1 33,8

Hayır 20,7 62,0

Bilmiyorum 65,3 3,8

Folik Asitin Önerilme Nedeni

Kemikleri güçlendirmek için 11,4 8,8

Doğumsal anomalileri önlemek için 8,3 80,7

Kan basıncı yüksekliğinden korunmak için 3,8 1.0

Bilmiyorum 76,5 9,6

TABLO 1: Öğrencilerin “Folik Asit ” hakkındaki bilgileri.

NTD Hakkında Bilgi Eğitim öncesi Eğitim sonrası 

% %

Bilmiyorum 91,7 0,9

Doğumsal kusur 7,4 97,2

Sonradan Oluşan Bir Hastalık 0,5 1,1

Diğer 0,5 0,6

NTD’de görülen sağlık sorunları

Bilmiyorum 92.5 1,4

Yürüme güçlüğü 5,9 94,2

İdrar kaçırma 3,3 92,7

Büyük abdest kaçırma 2,2 99,5

Hamilelikte NTD tanısı konulabilir mi?

Evet 5,9 89,0

Hayır 3,0 6,6

Bilmiyorum 91,1 4,4

NTD’yi önlemede kullanılan vitamin 

Bilmiyorum 94,8 1,7

A vitamini 0,2 0,2

C vitamini 0,5 0,5

D vitamini 0,8 0,3

Folik Asit vitamini 3,8 97,3

TABLO 2: Öğrencilerin “NTD ” hakkındaki bilgileri.
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lenme açısından kırılgan bir grup olduğu kabul
edilmektedir. Bu nedenlerle adolesanların bes-
lenme alışkanlıklarını düzeltmek için okul tabanlı
eğitim programlarının önemli bir strateji olabile-
ceği belirtilmektedir.24,25

Ülkemizde folik asit konusundaki bilgi düzeyi
yetersizliği daha önce yapılan çalışmalarda vurgu-
lanmıştır. Konya’da kadınların %22’sinin İzmir’de
%18’inin Kayseri’de %53,7’sinin folik asiti bildik-
leri belirtilmektedir.26-28

Diğer taraftan planlı gebeliklerde bile konsepsi-
yon öncesi folik asit kullanımının yetersiz olduğu
belirlenmiştir. Ülkemizde gebelerde yapılan bir ça-
lışmada, tüm gebeliklerin %73’ü planlı olmasına rağ-
men sadece %8’inde prekonsepsiyonel dönemden
başlayarak gebeliğin ilk trimesterinde folik asit kul-
lanımı olduğu belirlenmiştir.29 Başka bir değerlen-
dirmede, konsepsiyondan bir ay öncesinde folik asit
vitaminine başlayanlar %12,2 olarak saptanmıştır.30 

Bu çalışmada, eğitim öncesi öğrencilerin
%3,8’inin folik asitin, NTD’yi ve %8,3’ünün de do-
ğumsal anomalileri önlediğini bildiği saptanmıştır.
Almanya’da yapılan bir çalışmada, gençlerin
%0,7’sinin folik asitin konjenital anomalileri önle-
diğini bildiği belirtilmektedir.31 Amerika Birleşik
Devletleri (ABD)’nde ise üniversitede okuyan kız
öğrencilerin %40’ının folik asidin NTD’yi önlediğini

bildiği gösterilmiştir.32 Suudi Arabistan’da kız öğ-
rencilerin %12’sinin folik asitin NTD’lerden koru-
yucu olduğunun farkında olduğu bildirilmektedir.33 

Bu çalışmanın sınırlılıkları, tüm lise öğrenci-
lerini temsil etmemesi ve verilerin öğrencilerin 
beyanları üzerinden değerlendirilmesidir. Diğer ta-
raftan ülkemizde okullarda bu konuda yapılmış
eğitim programlarının yürütülmesi için öncü ola-
bilecek bir çalışma olabilir.

Bu çalışmada, öğrencilerin folik asitin önemi
konusunda farkındalıkları arttırılmıştır. Benzer ça-
lışmalarda da öğrencilerin eğitimden faydalandık-
ları vurgulanmaktadır.23,33 Yine bu çalışmalarda lise
eğitim programında folik asit vitamininin üreme
sağlığı açısından öneminin ele alınması gerektiği
bildirilmiştir.31

NTD ile beslenmenin ilişkisi ülkemizde daha
önceki çalışmalarda belirtilmiştir.34 Diğer taraftan
NTD ile ekonomik durum ve arasında da çok önemli
bir bağlantı olduğu saptanmıştır.35 Beslenme sorun-
ları ile sosyal eşitsizliklerin ilişkisi vurgulan-
maktadır.36 Bir taraftan annelerin bilgi düzeylerinin
yetersiz olması diğer taraftan da ekonomik sorun-
larla yeterli beslenememesi bu konuda Sağlık Ba-
kanlığı destekli toplum tabanlı müdahale program-
larının yürütülmesi gerekliliğini ortaya koymakta-
dır. Ülkemizde bölgesel olarak yürütülmüş topluma
yönelik eğitim programları örnekleri mevcuttur.27,37

Okul tabanlı eğitim programlarına gereksinim var-
dır. Tunçbilek, ülkemizde çeşitli hastalıkların bi-
rincil korunması için besinlerin folik asit ile
zenginleştirilmesi, riskli kişilerin folik asit tabletleri
kullanılmasının teşviki ve folik asitten zengin be-
sinlerin tüketilmesine yönelik eğitimlerinin veril-
mesi için Sağlık Bakanlığı, üniversiteler ve konu ile
ilgili sivil toplum örgütleri başta olmak üzere ilgili
kurumların acilen bir araya gelerek yeni bir eylem
planlaması gereğini vurgulamıştır.38 Ulusal Gıda ve
Beslenme Stratejisi Çalışma Grubu raporunda do-
ğurganlık çağındaki kadınlara folik asit verilmesi ve 
folik asit gıda zenginleştirilmesi yapılması öneril-
mektedir.39

Bu çalışmada, kız öğrencilerin folik asitin kon-
jenital anomalileri önleme üzerindeki etkisini bil-
medikleri anlaşılmaktadır. Çalışma ile doğurganlık

ŞEKİL 1: Öğrencilerin eğitim öncesi ve sonrası aldıkları puanlar.
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çağındaki kadınlara evlenmeden önce henüz okul-
lara devam ederlerken üreme sağlığı konusunda ve
özellikle doğumsal anomalilerin önlenmesinde bes-
lenmenin ve folik asit vitamininin öneminin anla-

tılması gerekliliği bir kez daha vurgulanmıştır. Ül-
kemizde evlenme yaşının ortalaması göz önüne
alındığında konsepsiyon öncesi anne ve bebek sağ-
lığı için bu eğitimler değer taşımaktadır.
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